
 

ci/SC   CPCCS-PLE-SG-038-2022-1110 / 12-10-2022  Página 1 de 4 

RESOLUCIÓN No. CPCCS-PLE-SG-038-2022-1110 

12-10-2022 

 

EL PLENO DEL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y 

CONTROL SOCIAL 

  

CONSIDERANDO: 

 

Que,  la Constitución de la República del Ecuador determina en el artículo 207 que 

“El Consejo de Participación Ciudadana y Control Social (…) designará a las 

autoridades que le corresponda de acuerdo con la Constitución y la ley. (…)”, 

 

Que,  el artículo 370 de la Constitución de la República del Ecuador señala que “El 

Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, entidad autónoma regulada por la 

ley, será responsable de la prestación de las contingencias del seguro 

universal obligatorio a sus afiliados. (…)”, previendo en su Disposición 

Transitoria Vigesimotercera que “Dentro del plazo de ciento ochenta días a 

partir de la aprobación de esta Constitución, se creará la entidad financiera 

de propiedad del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, responsable de la 

administración de sus fondos, bajo criterios de banca de inversión, y con el 

objetivo de generar empleo y valor agregado.”, 

 

Que,  la Ley del Banco del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social publicada en el 

Registro Oficial Suplemento 587 de 11 de mayo de 2009, en su artículo 1 creó 

el Banco del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social como una institución 

financiera, pública, con autonomía técnica, administrativa y financiera, con 

finalidad social y de servicio público, de propiedad del Instituto Ecuatoriano 

de Seguridad Social,  

 

Que,  el artículo 8 de la Ley del Banco del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social 

señala que “El Directorio del Banco estará integrado por:  

a) El Presidente del Consejo Directivo del Instituto Ecuatoriano de Seguridad 

Social, quien lo presidirá y tendrá voto dirimente;  

b) Un miembro que será designado por el Consejo Directivo del Instituto 

Ecuatoriano de Seguridad Social, de entre una terna presentada por el 

Presidente de la República;  

c) Un miembro que será designado en representación de los afiliados activos 

elegido por concurso público de oposición y méritos, con la dirección y 

vigilancia del Consejo de Participación Ciudadana; y,  

d) Un miembro que será designado en representación de los jubilados elegido 

por concurso público de oposición y méritos, con la dirección y vigilancia del 

Consejo de Participación Ciudadana.  



 

ci/SC   CPCCS-PLE-SG-038-2022-1110 / 12-10-2022  Página 2 de 4 

Los miembros principales durarán en sus cargos cuatro años. Tendrán sus 

respectivos suplentes, quienes serán elegidos en la misma forma que el 

principal, con excepción del Presidente del Consejo Directivo del Instituto 

Ecuatoriano de Seguridad Social, y permanecerán en sus funciones hasta ser 

legalmente reemplazados.  

Los miembros principales y suplentes serán calificados en forma previa a su 

posesión por la Superintendencia de Bancos y Seguros.  

Los miembros principales del Directorio, con excepción de su Presidente, no 

podrán realizar otras actividades laborales a excepción de la docencia 

universitaria, durante su gestión y hasta seis meses después de la separación 

de su cargo, no podrán tener vinculación laboral o societaria con instituciones 

públicas o privadas del sistema financiero.  

Los miembros del directorio serán civil y penalmente responsables por sus 

acciones u omisiones en el cumplimiento de sus atribuciones y deberes.”, 

 

Que,  la Ley Orgánica del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social en 

su artículo 5 señala entre las atribuciones generales de la entidad “(…) 8. 

Designar a las autoridades y delegados de la ciudadanía que determine la ley, 

luego de agotar el proceso de selección correspondiente, con veeduría y 

derecho a impugnación ciudadana, en los casos que correspondan. (…)”, 

 

Que,  el artículo 55 de la Ley Orgánica del Consejo de Participación Ciudadana y 

Control Social señala que “(…) El Consejo de Participación Ciudadana y 

Control Social para cumplir sus funciones de designación, organizará 

comisiones ciudadanas de selección que estarán encargadas de realizar el 

concurso público de oposición y méritos, con postulación, veeduría y derecho 

a la impugnación ciudadana para la designación de las siguientes 

autoridades: (…) las demás necesarias para designar a las y los miembros de 

otros cuerpos colegiados de las entidades del Estado de conformidad con la 

Constitución y la ley.  

Todas las designaciones tanto de autoridades como de representantes 

ciudadanos que se deleguen al Consejo de Participación Ciudadana y Control 

Social se harán a través de los procesos de selección por medio de las 

comisiones ciudadanas que deberán conformarse para el efecto, excepto para 

designar a las autoridades que provienen de ternas presentadas por la 

Presidenta o Presidente de la República. (…)”, 

 

Que, mediante Oficio Nro. BIESS-DIRJ-2022-0006-OF de 03 de octubre de 2022 el 

Director Principal Representante de los Jubilados, Dr. Marco Patricio Naranjo 

Chiriboga, señaló que “(…) considerando que mi periodo de gestión culminará 

el 20 de mayo de 2023, solicito a usted, de la manera más respetuosa, dar 



 

ci/SC   CPCCS-PLE-SG-038-2022-1110 / 12-10-2022  Página 3 de 4 

inicio al proceso de selección de los nuevos representantes a este Cuerpo 

Colegiado. (…)”; y,  

 

Que, en la Sesión Ordinaria 038 realizada el 12 de octubre de 2022 conoció como 

segundo punto del Orden del Día el Oficio Nro. BIESS-DIRJ-2022-0006-OF 

de 03 de octubre de 2022 remitido por el Director Principal Representante de 

los Jubilados. 

 

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamentarias, 

 

RESUELVE: 

 

Art. 1.- Disponer a la Coordinación General de Asesoría Jurídica realizar un proyecto 

de borrador de Reglamento para el concurso de oposición y méritos para la selección 

y designación de representantes de las y los afiliados activos y jubilados al Directorio 

del Banco del Instituto Ecuatoriano y Seguridad Social, con veeduría e impugnación 

ciudadana, dentro del plazo de 72 horas y sea presentado al Pleno del Consejo de 

Participación Ciudadana y Control Social.  

 

Art. 2.- Disponer a la Coordinación General de Comunicación Social, Comunicación 

Participativa y Atención al Ciudadano, proceda con la publicación de la presente 

Resolución en la página web institucional. 

 

Art. 3.- Disponer a la Secretaría General notifique con el contenido de esta Resolución 

a la Coordinación General de Asesoría Jurídica, a la Prosecretaría General y a la 

Coordinación General de Comunicación Social, Comunicación Participativa y 

Atención al Ciudadano, a fin de que procedan según corresponda en el ámbito de sus 

competencias. 

 

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente resolución entrará en vigencia a partir de su 

aprobación.  

 

Dado en la plataforma digital elegida por el Consejo de Participación Ciudadana y 

Control Social, en el Distrito Metropolitano de Quito, hoy doce de octubre de dos mil 

veintidós.  

 

 

 

 

Abg. Hernán Stalin Ulloa Ordóñez 

PRESIDENTE 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 



 

ci/SC   CPCCS-PLE-SG-038-2022-1110 / 12-10-2022  Página 4 de 4 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL, 

SECRETARIA GENERAL.- Certifico que la presente resolución fue adoptada por 

el Pleno del CPCCS, en la Sesión Ordinaria No. 038, realizada el 12 de octubre de 

2022, de conformidad con los archivos correspondientes, a los cuales me remito. LO 

CERTIFICO.- 

 

 

 

 

Mgs. Liberton Santiago Cueva Jiménez 

SECRETARIO GENERAL 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 


		2022-11-07T16:54:05-0500
	LIBERTON SANTIAGO CUEVA JIMENEZ


		2022-11-07T17:05:44-0500
	HERNAN STALIN ULLOA ORDOÑEZ




